
DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE E PARCHI

ATTO N. DD 538 Torino, 06/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.117-MAN STR RIQUALIFICAZIONE CON METODI INNOVATIVI DI AREE
VERDI  REACT-EU  PON  METRO  TO6.1.4.E-LOTTO  2  (C.O.  4943  -  CUP
C17H21005300006  -  CIG 92842483D2)  -  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO
ALLA COOP AGRIFOREST S.C. PER ESECUZIONE LAVORI IN CAT. OS24
PER  EURO  224.165,00  (DI  CUI  EURO  6.725,00  ONERI  SICUREZZA)  E
LAVORI IN CAT.  OG3 PER EURO 25.235,00(DI  CUI EURO 757,00 ONERI
SICUREZZA) A FAVORE DELL'IMPRESA BORIO GIACOMO SRL EX ART.
105  C.13  D.  LGS.  50/2016  ED  INDIVIDUAZIONE  SOGGETTO  DELEG
ALL'INCASSO-IMPORTO  COMPLESSIVO  SUBAPPALTO  EURO  249.400,00
DI CUI EURO 7.482,00 ONERI CONTRATTUALI SICUREZZA . 

Premesso  che:
Con deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 463 approvata in data 28/06/2022, esecutiva dal
10/07/2022,  è  stato  approvato  il  Progetto  esecutivo  relativo  alla  realizzazione  dell’intervento
REACT EU PON METRO – Riqualificazione con metodi innovativi di aree verrdi Lotti 1 e 2 -
Cod.prog.TO6.1.4.E. C.O. 4943 – CUP. C17H21005300006 – CPV. 45236230-1), per un importo
complessivo di Euro 6.500.000,00 IVA compresa.
L’intervento di cui al presente provvedimento è inserito per l’anno 2022 per Euro 3.304.365,65 e
per l'anno 2023 per Euro 3.165.000,00 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città
di  Torino  2022-2024,  di  cui  al  D.U.P.  2022-2024,  approvato  con
deliberazione  del  C.C.  del  29  marzo  2022  n.  192  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  per
complessivi Euro 6.490.288,52 ed è stato finanziato per Euro 9.711,48 con fondi della Città, al
Codice  Opera  n.  4943  (CUP  C17H21005300006).
Con DD n. 3171 del 08 luglio 2022, esecutiva in pari data, è stata modificata la prenotazione di
spesa pari  ad Euro  6.432.922,53 IVA compresa,  sono stati  affidati  i  lavori  mediante procedura
negoziata,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  1  co.  2  lett.  b)  L.  120/2020  così  come
modificato dall’art.  51 comma 1 lett.  a) punto 2.2 della Legge 108/2021 e 36 co. 6 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della Città di Torino ed è stato
approvato  il  nuovo  quadro  economico  e  cronoprogramma  finanziario  dell'intervento.
Con la medesima DD 3171/2022 sono stati rettificati il Disciplinare di gara e il Capitolato Speciale

Pag 1 di 7



d'appalto. Con successiva DD 3207 del 12/07/2022, esecutiva in pari data, sono state approvate le
rettifiche  della  relazione  Illustrativa  del  progetto
Con  DD.  n.  4113  del  8  settembre  2022  del  del  Dipartimento  Servizi  Generali,  Appalti  ed
Economato, è stata approvata la proposta di aggiudicazione della Proc. Neg. 89/2022 - LAVORI
PON  METRO  REACT-EU  TORINO  PROGETTO  TO6.1.4.E  "MANUTENZIONE
STRAORDINARIA - RIQUALIFICAZIONE CON METODI INNOVATIVI DI AREE VERDI"- 2
LOTTI  -  C.O.  4943  -  CUP C17H21005300006  -  CPV 45236230-1  -  sottoposta  a  condizione
sospensiva  di  efficacia,  e  quindi  l’esito  della  seduta  di  gara,  come  di  seguito:
LOTTO 1 - CIG 92842261AB Ditta aggiudicataria: I.C.F.A. SRL, con sede in Strada Rotta Palmero
n. 10,  cap 10092 Torino - CF e P.  IVA 07916150019, Legale Rappresentante Anello Salvatore;
ribasso:  -  4,1%;
IMPORTO  BASE  DI  GARA:  €  2.635.895,74  (oltre  IVA)
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: € 2.527.824,02 per lavori a misura oltre € 75.191,93 per costi
della  sicurezza  contrattuali  non  soggetti  a  ribasso
TOTALE DELL'APPALTO: €2.603.015,95 oltre IVA 22% per Euro 572.663,51 e così in totale Euro
3.175.679,46  IVA  compresa.
LOTTO 2 - CIG 92842483D2 Ditta aggiudicataria: costituenda ATI COOP. AGRIFOREST S.C.,
mandataria, con sede in strada del Nobile n. 36 - cap 10131 - Torino - CF e P. IVA 02183830013,
Legale Rappresentante Cotti Roberto/ C.F.C. SOC. COOP., C.F./ P. IVA 00447840356, mandante /
PROSERVICE COSTRUZIONI srl, C.F./ P.IVA 03604410369, mandante; ribasso: -4,09%;
IMPORTO  BASE  DI  GARA:  Euro  2.050.966,99  (oltre  IVA)
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 1.967.082,44 per lavori a misura, oltre Euro 64.808,07
per  costi  della  sicurezza  contrattuali  non  soggetti  a  ribasso;
TOTALE DELL’APPALTO: Euro 2.031.890,51 oltre IVA 22% per Euro 447.015,91 e così in totale
Euro  2.478.906,42  IVA  compresa.
L'ATI COOP. AGRIFOREST S.C. (Capogruppo mandataria), con sede legale in strada del Nobile n.
36 - cap 10131 - Torino - CF e P. IVA 02183830013, Legale Rappresentante Cotti Roberto / C.F.C.
SOC. COOP. C.F./ P.IVA 00447840356 (mandante) / PROSERVICE COSTRUZIONI srl C.F./P.IVA
03604410369  (mandante)  si  è  costituita  con  atto  notarile  di  costituzione  Raggruppamento
Temporaneo di Concorrenti Notaio Dr. Francesco Terrone in data 23/09/2022, Repertorio numero
20004 - 16197 registrato all'Ufficio delle Entrate di Torino - DP I il 5.10.2022 al n° 47631 serie 1/T,
come indicato nel citato atto, allegato al presente provvedimento, a cui si fa pieno rinvio.
Come da atto notarile di costituzione del Raggruppamento Temporaneo di Concorrenti citato, le
imprese aggiudicatarie  costituenti  il  medesimo Raggruppamento stabiliscono che cisacuna parte
provvederà a fatturare direttamente all'Ente appaltante gli importi di sua spettanza, sia in acconto
che in saldo, secondo le percentuali dei singoli componenti il Raggruppamento così come indicate
nel  dettaglio  economico finanziario  del  presente  atto  e  secondo  quanto  indicato  nel  citato  atto
notarile, a cui si fa pieno rinvio.
Con DD 4520 del 28/09/2022, esecutiva in data 29/09/2022, si è preso atto dell'esito della gara a
procedura negoziata esperita mediante piattaforma telematica di negoziazione Maggioli S.p.A. n.
89/2022 alle Imprese e per gli importi di aggiudicazione come sopra indicato; è stata autorizzata la
consegna anticipata dei lavori ai sensi degli  artt.  32, commi 8 e 13 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e
dell’art. 7, c. 3 del CSA approvato, in pendenza delle verifiche di legge e del perfezionamento del
contratto con le imprese aggiudicatarie sopra rappresentate; è stato confermato l'affidamento della
fase 2 degli incarichi professionali all'Ing. S. Perrone, come previsto dalla citata DD 5832/2021, all'
Arch.  L.  Salvi  e  al  RTP -  De  la  Pierre  Des  Ambrois-Palmas,  come  previsto  dalla  citata  DD
7145/2021, per un importo complessivo di € 23.101,39 già prenotato con la DD 3171/2022; è stato
confermato l'impegno spesa per € 5.738.777,07 ed è stato approvato il nuovo quadro economico e
cronoprogramma finanziario.
Con determinazione dirigenziale n. 6493 del 12/12/2022, esecutiva in pari data, sono stati approvati,

Pag 2 di 7



relativamente ai lavori di cui trattasi, gli affidamenti a favore di AMIAT S.p.A., Iren Amrt Solutions
S.p.A., SMAT S.p.A. sulla base delle convenzioni indicate nel citato provvedimento n. 6493 a cui si
fa pieno rinvio, per un importo complessivo di Euro 277.725,36.
Con la  pubblicazione  del  D.L.  50  del  17  maggio  2022 inerente  “Misure  urgenti  in  materia  di
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in
materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio
2022,  n.  91,  si  è  proceduto  al  ricalcolo  dell'importo  delle  lavorazioni,  eseguito  in  conformità
dell’art. 26 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, comma 2 del medesimo
decreto.
A tal fine, si è provveduto all’aggiornamento delle voci di prezzo desunte dal Prezzario Regione
Piemonte edizione straordinaria luglio 2022 (approvato con D.G.R. n. 3-5435 del 26/07/2022 –
B.U. n.30 s.o. n.2 del 28/07/2022 ed errata corrige approvata con D.D. 12 ottobre 2022, n. 3134
pubblicata  sul  Supp.  Ord.  n.  3  al  B.U.  n.  42),  Prezzario  Regione  Lombardia  aggiornamento
straordinario 2022 (approvato con DGR XI/6764 del 25/07/2022) e Prezzario Assoverde anno 2022.
L’aggiornamento dei Nuovi Prezzi (derivanti da offerte di mercato) è stato effettuato applicando a
quest’ultimi  la  maggiorazione  percentuale  media  delle  voci  di  computo  aggiornate  ai  suddetti
Prezzari, pari al 9,87%. Il ricalcalo così effettuato ha comportato, rispettivamente:
• Lotto 1: per lavori e oneri di sicurezza, al netto del ribasso di gara e compresa IVA 22%, una
maggiore spesa per le opere e oneri di sicurezza pari ad Euro 313.852,36;
• Lotto 2: per lavori e oneri di sicurezza, al netto del ribasso di gara e compresa IVA 22%, una
maggiore spesa per le opere e oneri di sicurezza pari ad Euro 221.439,71;
per un totale compessivo per i lotti 1 e 2 pari ad Euro 535.292,07 IVA 22% compresa, come si
evince  dagli  elaborati  di  progetto  allegati  al  presente  provvedimento,  indicati  al  punto  1)  del
dispositivo del presente atto. A tale scopo, per far fronte alle maggiori spese dovute a quanto sopra
esposto e  considerato  che  le  somme ricavate  dai  ribassi  di  gara  risultavano insufficienti  per  la
copertura  delle  maggiori  spese  di  cui  sopra,  constatato  altresì  che  nel  progetto  TO6.1.4.F
RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI FORNITURE E ATTREZZATURE i  ribassi  di  gara non
sarebbero stati utilizzati dalla Divisione scrivente, il Dipartimento Fondi Europei e PNRR in qualità
di Organismo Intermedio ha provveduto con DD n. 5914 del 23/11/2022 a variare il valore totale
del  progetto  diminuito  delle  economie  realizzate  per  Euro  258.502,37.  L’importo  resosi  così
disponibile è stato utilizzato per aumentare il valore del progetto TO6.1.4.E. di cui trattasi. Pertanto
l'Organismo Intermedio ha richiesto una riedizione delle Schede Progetto e delle Schede relative ai
criteri  di  Selezione,  inviate  dalla  Divisione  scrivente  con  comunicazione  prot.  n.  2240
dell'8.11.2022, prendendo atto delle modifiche apportate e confermando l’autorizzazione all’avvio
del  progetto TO6.1.4.E – RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI CON METODI INNOVATIVI,
sulla base della nuova documentazione pervenuta in sostituzione del precedente invio (prot. 495 del
03/03/2022  e  prot.  727  del  04/04/2022),  specificando  che  risultavano  intervenute  modifiche  al
quadro  economico  precedentemente  approvato.  Con  DD  n.  6152  del  30  novembre  2022  il
Dipartimento Fondi Europei e PNRR in qualità di Organismo Intermedio ha pertanto preso atto
delle  nuove  schede progetto  e  delle  nuove  schede criteri  di  selezione  pervenute,  aggiornate  in
sostituzione di quelle precedentemente inviate per il progetto TO6.1.4.E prot. 495 del 03/03/2022 e
prot.  727  del  04/04/2022  con  una  dotazione  finanziaria  di  Euro  6.748.790,89  anziché  di  Euro
6.490.288,52 e per il progetto TO6.1.4.F. prot. 2544 del 22/10/2021 con una dotazione finanziaria di
Euro 741.497,63 anziché di Euro 1.000.000,00, prendendo quindi atto della modifica dei rispettivi
quadri  economici  per l'importo di  Euro 258.502,37.  Con DD n.  6595 del  13 dicembre 2022 il
Dipartimento  Fondi  Europei  e  PNRR  in  qualità  di  Organismo  Intermedio  ha  approvato
l'accertamento  in  entrata  della  copertura  finanziaria,  secondo i  principi  contabili  del  D.Lgs.  n.
118/2011, integrato con il D.Lgs. n. 126/2014, per l'importo complessivo di Euro 258.502,37, nei
confronti dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, relativo al capitolo specificato nel medesimo
provvedimento, a cui si fa pieno rinvio, per gli anni 2022 e 2023. La spesa complessiva di Euro

Pag 3 di 7



535.292,07 IVA 22% compresa per i lotti 1 e 2, relativa all'aggiornamento prezzi a seguito del D.L.
50 del  17  maggio  2022 inerente  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di
crisi  Ucraina” convertito con modificazioni dalla  Legge 15 luglio 2022, n.  91 è finanziata  con
risorse REACT EU stanziate nell’ambito della integrazione del Programma operativo Nazionale
“Città  Metropolitana 2014-2020” e trova capienza per l'importo di  Euro 276.789,70 nel  quadro
economico dell'opera “RIQUALIFICAZIONE CON METODI INNOVATIVI DI AREE VERDI:
LOTTI 1 E 2” - cod. prog. TO6.1.4.E,” (C.O. 4943 – CUP. C17H21005300006), approvato con la
citata deliberazione della Giunta Comunale n. 463/2022, utilizzando i fondi prenotati con la citata
determinazione  dirigenziale  n.  3171/2022,  mentre  la  maggiore  spesa  di  Euro  258.502,37  è
finanziata  con i  fondi  sopra specificati,  derivanti  da minore occorrenza finanziaria  del  progetto
TO6.1.4.F RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI FORNITURE E ATTREZZATURE, così come
approvato con la  citata  DD n.  6152/2022,  come di  seguito specificato  e  suddiviso per  lotto  di
intervento  e  come  meglio  specificato  nel  dettaglio  economico  finanziario:  la  spesa  di  Euro
313.852,36  IVA 22% compresa  relativa  al  lotto  1  (di  cui  Euro  312.482,50  per  opere  ed  Euro
1.369,86 per  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso) è  finanziata  come segue:  -  per  Euro
131.847,49 alla voce "ribasso di gara lotto 1"(IVA compresa) da destinarsi interamente per opere -
per Euro 36.274,59 alla voce “Imprevisti lotto 1” (IVA compresa) da destinarsi interamente per
opere - per Euro 145.730,28 dalla ripartizione proporzionale del fondo TO.6.1.4.F di cui alla citata
DD n. 6152/2022 (IVA compresa) da destinarsi per Euro 144.360,42 per opere ed Euro 1.369,86 per
oneri sicurezza; la spesa di Euro 221.439,71 IVA 22% compresa relativa al lotto 2 (di cui Euro
220.324,24 per opere ed Euro 1.115,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) è finanziata
come segue: - per Euro 102.339,15 alla voce "ribasso di gara lotto 2" (IVA compresa) da destinarsi
interamente  per  opere  -  per  Euro  6.328,47  alla  voce  “Imprevisti  lotto  2”  (IVA compresa)  da
destinarsi interamente per opere - per Euro 112.772,09 dalla ripartizione proporzionale del fondo
TO.6.1.4.F di cui alla citata DD n. 6152/2022 (IVA compresa) da destinarsi per Euro 111.656,62 per
opere ed Euro 1.115,47 per oneri sicurezza. Con DD. n. 7591 del 29 dicembre 2022, esecutiva in
pari data, si è approvato l'aggiornamento prezzi a seguito del D.L. 50 del 17 maggio 2022 convertito
con  modificazioni  dalla  Legge  15  luglio  2022,  n.  91  per  un  importo  complessivo  di  Euro
535.292,07 IVA 22% compresa per i lotti 1 e 2, impegnata la relativa spesa complessiva di Euro
535.292,07  IVA  22%  compresa,  di  cui  Euro
313.852,36  IVA 22%  compresa  relativamente  al  lotto  1  (Euro  312.482,50  per  opere  ed  Euro
1.369,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 221.439,71 IVA 22% compresa
relativamente al lotto 2 (Euro 220.324,24 per opere ed Euro 1.115,47 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso), preso atto della costituzione dell'ATI COOP. AGRIFOREST S.C. (Capogruppo
mandataria) / C.F.C. SOC. COOP. (mandante) / PROSERVICE COSTRUZIONI srl (mandante) per
il lotto 2. Con Determinazione Dirigenziale n. 4413 del 08.09.2022 esecutiva in pari data si è preso
atto dell'esito della procedura negoziata 89/2022, è stata approvata l’aggiudicazione della procedura
in oggetto in favore dell’ ATI Coop. Agriforest S.C., mandataria/CFC (Consorzio fra costruttori)
Soc.coop.  mandante  e  Pro  Service  Costruzioni  s.r.l.  mandante  per  il  Lotto  n.  2.  
La Ditta appaltatrice COOP AGRIFOREST S.C., con sede a Torino Strada Del Nobile 36 - 10131
C.F.  e  P.I.  02183830013,  ha manifestato ai  sensi  dell'art.105 del  D.lgs.50/2016 e s.m.i.,  all'atto
dell'offerta, l'intenzione di subappaltare le opere richiamate in oggetto. 
La  Ditta  appaltatrice  ha  inviato  tramite  PEC,  in  data  18.11.2022  e  successiva  integrazione
documentale,  presso  il  Dipartimento  Servizi  Generali  Appalti  ed  Economato  -  Unità  Operativa
Appalti Lavori Pubblici, copia del contratto di subappalto con la Ditta BORIO GIACOMO S.R.L.,
con  sede  legale  in  Via  San  Quintino,  n.  28  Torino  (10121)  –  P.IVA 00238930010  Legale
rappresentante Chiara Borio, nata a Torino, il 04.01.1977 - C.F. BROCHR77A44L219K, relativo ai
lavori, così come riportati nella istanza di subappalto agli atti della Divisione Verde e Parchi: lavori
di Verde e Arredo Urbano, rientranti nella Cat.OS24, per l’importo di Euro 224.165,00 (di cui Euro

Pag 4 di 7



6.725,00 oneri contrattuali sicurezza) e di strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane
rientranti nella Cat. OG3 per l'importo di Euro 25.235,00 (di cui Euro 757,00 oneri contrattuali
sicurezza)  -  Importo  complessivo  subappalto  Euro  249.400,00  di  cui  Euro  7.482,00  per  oneri
conrattuali sicurezza, completo delle dichiarazioni e certificazioni di cui all’art. 105, comma 7, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. A seguito degli opportuni controlli, è stato rilasciato parere favorevole
dall'Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici, con nota prot. n. 475 in data 3 febbario 2023 . 
La  Ditta  subappaltatrice  BORIO  GIACOMO  S.R.L.,  come  sopra  rappresentata,  è  iscritta  alla
C.C.I.A.A. di Torino al n.REA TO - 527689, per le categorie dei lavori da realizzare (OG3 e OS24),
è in possesso dei requisiti d’ordine generale relativamente al certificato del casellario giudiziale e
dei  requisiti  tecnico-finanziari  come  risulta  dall'attestato  SOA n.  09-Q-00075-TIC,  in  corso  di
validità, emesso in data 5/07/2017 dalla Società di attestazione InterCert GmbH - Group of MTIC.
Per  la  Ditta  suindicata  è  stata  dichiarata  dall'appaltatore  COOP AGRIFOREST  S.C.,  la  non
sussistenza di forme di controllo e/o collegamento a norma dell’art. 2359 del Codice Civile;
Ai sensi del D.Lgs. 159/2011 trattandosi di subappalto di importo superiore a 150.000,00 Euro è
stata verificata la regolare iscrizione alla White List provinciale della Prefettura di Torino.
Il  Dipartimento Servizi Generali Appalti ed Economato - Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici
ha  provveduto  a  verificare  la  posizione  della  ditta  relativamente  agli  obblighi  di  assunzione
obbligatoria di cui alla Legge 68/99 in data 23/11 u.s.. Non essendo però tali accertamenti ad oggi
ancora pervenuti, considerato trascorso il termine di cui all’art. 17 bis, commi 1 e 2, della legge n.
241 del 1990, si può procedere con l'autorizzazione a condizione che qualora il certificato rilasciato
dall’ente competente rendesse irregolare la posizione della ditta subappaltatrice, il subappalto verrà
revocato.
La Ditta subappaltatrice è risultata contributivamente regolare, a seguito degli accertamenti eseguiti
per via telematica dalla stazione appaltante, come risulta dalla documentazione conservata agli atti
della Divisione Verde e Parchi;
Nel caso di specie ricorrono le condizioni di cui all'art.105 comma 13 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. in
quanto  vi  è  stata  espressa formale  richiesta  del  subappaltatore  e  poichè  la  natura del  contratto
d'appalto  lo  consente,  per  cui  occorre  provvedere  alla  corresponsione  diretta  al  subappaltatore
BORIO GIACOMO S.R.L.  dell'importo  dovuto  per  le  prestazioni  dallo  stesso effettuate,  quale
soggetto delegato all'incasso. L’Impresa suindicata assolve agli obblighi di tracciabilità del flusso
finanziario ex L. 136/2010, come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante
del subaffidatario.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di dare atto, alla luce di quanto espressamente previsto in premessa, che qui integralmente si
richiama, che sussistono le condizioni previste dall’ art.105,comma 13 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i
per poter autorizzare il subappalto richiesto, e cioè:

Pag 5 di 7



      -  le opere da subappaltare non eccedono il limite del contratto di lavori in oggetto ex art.105,
comma 2 D.Lgs.50/2016 e s.m.i  : Cat.OG3, importo Euro 25.235,00 (di cui Euro 757,00 oneri
contrattuali  sicurezza)  e  Cat.  OS24,  importo  Euro  224.165,00  (di  cui  Euro  6.725,00  oneri
contrattuali sicurezza) Importo complessivo subappalto Euro 249.400,00 di cui Euro 7.482,00 per
oneri  contrattuali  sicurezza;
       -  la Ditta subappaltatrice possiede i requisiti di cui all’art.105, comma 7del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.  ed  è  risultata  contributivamente  regolare  ai  sensi  di  legge;
       - ai sensi del D.Lgs. 159/2011 trattandosi di subappalto di importo superiore a 150.000,00  Euro
è stata verificata la regolare iscrizione alla White List provinciale della Prefettura di Torino.
2. di dare atto che la Ditta appaltatrice ha depositato presso dell'Unità Operativa Appalti Forniture e

Servizi, copia autenticata del contratto di subappalto e successiva integrazione documentale per
il quale, con nota prot. 475 del 03.02.2023, è stato rilasciato parere favorevole, effettuati gli
opportuni controlli di legge, con la condizione che qualora il certificato relativo agli obllighi di
assunzione obbligatoria di cui alla Legge 68/99 in data 23/11 u.s. rilasciato dall’ente competente
rendesse irregolare la posizione della ditta subappaltatrice, il subappalto verrà revocato;

3. di  dare  atto,  per  quanto  indicato  in  premessa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  105  del
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., che si intende concessa l’autorizzazione alla Ditta COOP AGRIFOREST
S.C., con sede a Torino Strada Del Nobile 36 - 10131 C.F. e P.I. 02183830013, Capogruppo
mandataria  dell'ATI  COOP.  AGRIFOREST  S.C.  /  C.F.C.  SOC.  COOP.  (mandante)  /
PROSERVICE  COSTRUZIONI  srl  (mandante),  appaltatrice  dei  lavori  “ REACT EU  PON
METRO – RIQUALIFICAZIONE CON METODI INNOVATIVI DI AREE VERDI: LOTTI 1 E
2” - cod. prog. TO6.1.4.E,” (C.O. 4943 – CUP. C17H21005300006), ad affidare in subappalto
l’esecuzione di: lavori di  Verde e Arredo Urbano, rientranti  nella Cat.OS24, per l’importo di
Euro 271.000,00 (di cui Euro 9.000,00 oneri contrattuali sicurezza) e rientranti nella Cat. OS24
per l'importo di Euro 224.165,00 (di cui Euro 6.725,00 oneri contrattuali sicurezza) e di strade,
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane rientranti nella Cat. OG3 per l'importo di Euro
25.235,00 (di cui Euro 757,00 oneri contrattuali sicurezza) - Importo complessivo subappalto
Euro  249.400,00  di  cui  Euro  7.482,00  per  oneri  conrattuali  sicurezza,  alla  Ditta  BORIO
GIACOMO  S.R.L.,  con  sede  legale  in  Via  San  Quintino,  n.  28  Torino  (10121)  –  P.IVA
00238930010  Legale  rappresentante  Chiara  Borio,  nata  a  Torino,  il  04.01.1977  -  C.F.
BROCHR77A44L219K;

4. di individuare pertanto, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lett.  c) del D.L.gs.50/2016 e s.m.i.,
quale  soggetto  delegato  all’incasso,  in  aggiunta  all’appaltatore,  la  Ditta  BORIO GIACOMO
S.R.L di cui ai precedenti punti, per l’importo massimo complessivo di Euro 249.400,00 di cui
Euro 7.482,00 oneri contrattuali sicurezza,  al fine della liquidazione diretta nei suoi confronti
mediante successivi mandati di pagamento fino alla concorrenza dell’importo in discorso;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nel suo complesso variazione alla spesa
già impegnata con le determinazioni DD n. 5832 del 4.12.2021, esecutiva in pari data, DD. n.
7145 del 31.12.2021 esecutiva in pari data e DD. n. 4520 del 28.09.2022 esecutiva in pari data,
DD n. 6493 del 12.12.2022 esecutiva in pari data e con DD n. 7591 del 30.12.2022 esecutiva in
pari data, finanziata come indicato in narrativa;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole

Gli allegati sono conservati agli atti della Divisione Verde e Parchi proponente.

Pag 6 di 7



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 7 di 7


		2023-02-06T16:34:49+0100
	CLAUDIA BERTOLOTTO


	



